هنگامی که نیروهای سقاوی برای تسخیر قندهار پیش آمد، علی احمد خان خود را برای مقابله آماده ساخت. شهر در حال دفاع بود که احمدعلی خان لودین مخفیانه به قوماندان قوای سقاوی (جنرال پردلخان) در امر تسلیمی شهر به تماس آمد و بنای همکاری گذاشت. بالاخره صبح روز ۳ جون ۱۹۲۹ (۱۳ جوزا ۱۳۰۸) دروازه شمالی شهر قندهار توسط یکی از خوانین (بدستور مخفی احمدعلی خان) بروی نیروهای سقاوی گشوده شد و شهر در تصرف قوای سقاوی درآمد. علی احمد خان بمقابله برخاست اما دیر شده بود، بزودی او را بدست سقاویها سپردند تا همراه با رؤسای قندهار که به نفع امان الله خان رزمیده بودند بکابل برده نابود کنند.

او سعی کرد تا سمت مشرقی را برای امان الله نگهدارد، اما حینیکه از فعالیت برای امان الله مایوس شد ، خودش ادعای تاج و تخت افغانستان را نمود. **علی احمدخان** نفوذ زیادی بر قبایل ولایت مشرقی داشت. بخصوص بر مومندها نفوذ او ثابت بود. او در امور خارجه تجارب عظیمی داشت. او به معیت سردار عنایت الله در سال ۱۹۰۵ (۱۲۸۴ ش) و همراه امیر حبیب الله خان در سال ۱۹۰۷ (۱۲۸۶ ش) به هند مسافرت کرد و به حیث رئیس هیئت افغانی در معاهده راولپندی در ۱۹۱۹ (۱۲۹۸ ش) در مذاکرات صلح سهم گرفت . او بر زبانهای انگلیسی و اردو به درجه اعلی تسلط داشت و همچنان به زبانهای فارسی و پشتو مهارت کامل داشته توانایی زاید الوصفی در مذاکرات و جرگه ها از خود نشان میداد.

علی احمدخان قابلیت در هم شکستن اتحاد بین قبایل مومند، خوگیانی و شینواری را توسط رشوه دادن به مومندها داشت و طرفداری و پشتیبانی مردم خوگیانی را حاصل کرد.

وی در شعبات مختلف وزارت مالیه در کابل و ولایات خدمت نموده، مدتی مدیر عمومی کنترول وزارت امور خارجه و چندی هم رئیس تصفیه ولایت پروان بوده است. این مرد مسن و متدین که اطلاعاتش برای من فوق العاده سودمند بود و از روی خاطراتش نکات جالبی دستگیرم شد که در این مقاله بازتاب یافته. تا سال ۲۰۰۰ میلادی (=۱۳۷۹ش) در ایالت کلفورنیای امریکا زندگی داشت و در حالی که دچار تکالیف صحی بود، بخشی از خاطرات خود را در هفته نامه امید چاپ کرده است، امید وارم که صحت یاب شده و تا

سالیان زیادی سلامت باشند. دعای همیشگی او این بود: «خداوندا!